

# SERGIO RAÚL VALENCIA KRAUSS

Jr. Cayetano Heredia 531, Jesús María  
(511) 4635864 / (511) 991164627 / (511) 999381713  
[svalencia82@consultant.com](mailto:svalencia82@consultant.com) / [sergio.valenciak@ciplima.org.pe](mailto:sergio.valenciak@ciplima.org.pe)

---

## RESUMEN LABORAL

Ingeniero Químico Colegiado, primer puesto de la Facultad. Especialización en Administración de la Producción y Prevención de Riesgos. Más de 4 años de experiencia comprobada en empresas de Servicios y de la Industria Química. Sólidos conocimientos en Gestión de Procesos, HACCP, BPM, PRS y HSE (ISO, OHSAS, DuPont).

---

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### **SODEXO PERÚ S.A.C.**

**Junio, 2008 – a la fecha**

Empresa Líder de Catering & Facilities Management, tiene como principales clientes a empresas de servicios corporativos, minería e hidrocarburos, educación y salud.

### **SUPERVISOR SENIOR DE HSE**

Responsable del departamento de HSE de SODEXO en los contratos de Lagunas Norte, Pierina y El Remanso de Minera Barrick Misquichilca S.A. Coordinación del Sistema de Gestión de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente en el contrato de Barrick – Lagunas Norte. Implementación de Programas Corporativos de Seguridad como SAFESTART (Seguridad basada en el Comportamiento) y PREAXION (Gestión proactiva de la Mejora del Comportamiento en Seguridad y Calidad).

Reporte al Gerente de Contrato Barrick y al Sub-Gerente de HSE. Con 2 personas bajo supervisión.

- Mejora de la estadística de accidentabilidad: Cero accidentes en el Contrato durante el año 2009.
- Contratista más Segura y Ambientalmente Responsable de Febrero de 2009 en Minera Barrick.
- Certificación del Sistema de Gestión de Seguridad por SGS con 98,21% de cumplimiento.
- Mejora continua en los resultados de Auditorías de Seguridad por parte de Minera Barrick (desde 67% a 93% de cumplimiento en los últimos 15 meses).
- Certificación *multisite* de ISO 14001:2004 y OHSAS 18001:2007 por SGS.

### **CLARIANT (PERÚ) S.A.**

**Octubre 2005 – Diciembre, 2007**

Empresa dedicada a la producción y comercialización de Químicos Especiales.

### **ASISTENTE DE PRODUCCIÓN, SERVICIOS DE PRODUCCIÓN Y ESHA**

*Team Leader* del Proceso de Mejora Continua en diversos proyectos. Planeamiento y control de la producción, así como la gestión de Control de Calidad, HSE, Servicios de Producción y Generales, Representante de Clariant (Perú) S.A. en los *Workshops* Internacionales de Mantenimiento, Seguridad de Procesos y de Producto (São Paulo) y Proceso de Mejora Continua (Santiago de Chile). Reporte a la Gerencia de Producción, Servicios y ESHA. Con 35 personas bajo supervisión.

- Obtención de ahorros superiores a US \$ 200 mil en proyectos de mejora continua.
- Obtención del primer lugar en el *Top Ten* Administrativo a nivel empresa para Clariant (Perú) S.A.
- Renovación de la Certificación de Defensa Civil para el *site* en el año 2007

### **CONSULTORÍA CARRANZA E.I.R.L.**

**Abril, 2005 – Agosto, 2005**

Empresa dedicada a la Consultoría Ambiental y de Seguridad

### **ASISTENTE DE PROYECTOS**

Desarrollo del proyecto de modelamiento matemático y simulación de derrames de relave cianurados para la empresa Compañía Minera Poderosa S.A. Participación en la implementación de la norma ISO 9001:2000 y en proyectos de Mapeo de Riesgos para clientes del sector industrial.

Reporte a la Gerencia General. Con 2 personas bajo supervisión.

- Implementación de Guía de Procedimiento para Modelamiento Matemático y Simulación para proyectos futuros de la Consultoría relacionados a temas afines.
- Participación en la implementación de la Norma ISO 9001:2000.

### **QUIMPAC S.A.**

**Enero, 2004 – Abril, 2004**

Empresa dedicada a la Producción y Comercialización de Productos Químicos Primarios

### **PRACTICANTE DE PRODUCCIÓN Y CONTROL DE CALIDAD**

Análisis cuantitativo de la salmuera y de los productos terminados, así como el cálculo de balance de materia y energía diario de toda la planta. Desarrollo de charlas de Seguridad y Salud Ocupacional para el personal del área. Desarrollo de tendencia estadística de la estabilidad de pH en la línea de salmuera. Implementación de un Procedimiento para uso de la Unidad Desmineralizadora.

---

## FORMACIÓN

### Noviembre del 2008 – A La Fecha

CDI (SNI) & Carl Duisberg Gesellschaft E.V. – Lima, Perú.

### Diplomado en Administración de la Producción

### Abril del 2000 - Febrero del 2005

Universidad Nacional del Callao – Callao, Perú.

### Ingeniero Químico

---

## SEMINARIOS Y CURSOS DE ESPECIALIZACIÓN

- **Bureau Veritas**, “IRCA – Occupational Health & Safety Management Systems – Auditor Líder OHSAS 18000:2007”, Lima – Perú, Agosto del 2009.
  - **National Safety Council**, “Curso de Manejo Defensivo”, Lima – Perú, 04 de Julio del 2009.
  - **Pacífico**, “Taller de Costos de los Accidentes”, Lima – Perú, 14 de Mayo del 2009.
  - **Minera Barrick Misquichilca**, “Taller de Liderazgo con Coraje en Seguridad y Salud para Empresas Contratistas”, Lima – Perú, 28-29 de Abril – 28 de Mayo del 2009.
  - **Sodexo Perú**, “Curso – Taller de Seguridad basada en el Comportamiento”, Lima - Perú, 20 de Junio del 2008.
  - **G&C Global Solution**, “Seminario – Taller de Indicadores Integrales de Gestión mediante Balanced Scorecard.”, Lima – Perú, 23 y 24 Abril del 2008.
  - **Quality Assurance Services**, “Curso – Taller de Formación de Auditores en Sistemas Integrados de Gestión”, Lima – Perú, 01 de Marzo – 20 de Abril del 2008.
  - **Instituto Nacional de Defensa Civil**, “Seminarios de Simulación de modelos de dispersión para establecer zonas de protección en fugas y Análisis de Riesgos por el Uso de Materiales Peligrosos en el Sector Industrial”, Lima – Perú, 07-18 de Mayo – 16-20 de Julio del 2007.
  - **Convenio de Cooperación CGBVP Santa Anita 138**, “Curso - Taller de Técnico Materiales Peligrosos (MATPEL – 40 horas) y PRIMAP (12 horas)”, Lima – Perú, 04-11 de Noviembre – 01-02 de Diciembre del 2006.
  - **Centro de Desarrollo Industrial – Sociedad Nacional de Industrias**, “Curso de Seguridad industrial”, Lima – Perú, 27 de Febrero – 03 de Marzo del 2006.
- 

## IDIOMAS

- Español a nivel Nativo.
  - Inglés a nivel Intermedio, “Centro Cultural peruano Británico”, hablado y escrito.
  - Portugués a nivel Avanzado, “Centro de Idiomas – UNAC”, hablado y escrito.
  - Francés a nivel Básico, “Centro de Idiomas – UNAC”, hablado y escrito.
- 

## COMPUTACIÓN

- Manejo y dominio de SAP a nivel usuario en los módulos de Producción, Mantenimiento y HSE.
  - Manejo y dominio de Microsoft Office a nivel avanzado
  - Manejo y dominio de Adobe Acrobat a nivel usuario
  - Manejo y dominio de Lotus Notes a nivel usuario
  - Manejo y dominio de Outlook Express a nivel usuario
- 

## REFERENCIAS LABORALES

A solicitud del interesado.

---

## DATOS PERSONALES

Fecha de Nacimiento: 07 de Junio de 1982; D.N.I.: 41290040; Nacionalidad: Peruana

Estado Civil: Soltero; Licencia de Conducir: Categoría A-1 (Q41290040).